[bookmark: _GoBack]关于《龙泉市产业农技员考核管理办法》（征求意见稿）的起草说明

现就龙泉市农业农村局科技农机服务站起草的《龙泉市产业农技员考核管理办法》（草案）有关情况说明如下：
一、制定文件的必要性和可行性
为进一步推进基层农技推广体系建设，持续增强基层农技推广服务能力，我市拟招募一批服务于粮油、食用菌、茶叶、蔬菜等各产业的具有较丰富的实践经验的土专家为我市的产业农技员。产业农技员的主要职责是服务我市农业特色优势产业发展、为农业特色优势产业发展提供技术指导与咨询服务，促进先进的农业科学技术传播和推广到全市各农业生产基地，切实解决所在乡镇产业发展技术需求和农户生产经营的技术难题。
二、起草情况
该文件2024年10月开始由市农业农村局进行必要性、可行性等内容的调研。10月18日，组织农业农村局粮油、食用菌、茶叶、蔬菜、畜牧、水果、中药材、渔业等各有关产业专家及林业局竹产业相关负责人，对产业农技员招募的必要性和具体管理办法、考核办法等内容进行讨论。
2024年10月29日至11月7日在龙泉市政府网站公开征求意见。
    三、需要解决的主要问题
为加强农业科学技术在我市基层的推广力度，进一步加强产业农技员服务期管理和绩效评价工作，充分调动产业农技员积极性和主动性，促进农业增效、农民增收、农村发展，因此需出台产业农技员考核管理办法。
四、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施
根据《龙泉市农业产业人才专项政策》（龙政办发 【2024】23号）第七条：“实施农业产业技术人才培育行动。建立农业产业农技员评聘制度，每年面向我市农业粮食(含农机)、畜牧、笋竹、茶叶、食用菌、蔬菜、水果、中药材、渔业、油茶等产业，评聘不超过25名长期扎根本土的农业产业技术“土专家”为农业产业农技员，经考核合格，每年给予补助资金2万元。”内容，为进一步规范产业农技员的招募和考核管理，制订本管理办法。